袁府办字〔2023〕5号

关于做好2023年无偿献血工作的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，区直各单位:
为贯彻落实《中华人民共和国献血法》、《江西省实施＜中华人民共和国献血法＞办法》，进一步提升千人口献血率，推动我区无偿献血工作持续健康发展，维护人民群众健康权益，确保全区临床用血需求和安全，根据宜春市献血工作协调小组《关于做好2023年度无偿献血工作的通知》（宜血协字〔2023〕1 号 )的要求，现就做好2023年全区无偿献血工作通知如下：
1、 坚持政府主导，加强组织领导
无偿献血是一项“民生工程”，是关系到人民群众身体健康和生命安全的大事。各地各单位要进一步强化思想认识，深刻领会在疫情防控新形势下做好血液保障工作的重要性和紧迫性，将无偿献血工作作为健康袁州战略、文明城市创建的重要内容，进一步加强组织领导，强化统筹协调，深入推进无偿献血宣传、教育、组织、动员等工作，不断巩固政府主导、部门协作、社会广泛参与的无偿献血工作格局，推动无偿献血事业高质量发展。
2、 强化宣传教育，做好舆论引导
    各地各单位要切实加强无偿献血宣传教育，宣传、融媒体中心、综合行政执法等部门要积极播放无偿献血公益广告，教体部门要加强中小学生无偿献血知识教育，卫健部门要将无偿献血与健康教育融合宣传，红十字会要依法参与、推动献血工作，弘扬无偿献血无损健康的理念以及无偿献血典型事迹。各地各单位要以“6.14世界献血者日”和《献血法》颁布实施25周年等契机，开展形式多样的无偿献血宣传教育和献血者关爱活动，营造全社会参与的良好氛围。
三、深化部门协同，凝聚工作合力
各地各单位要落实好国家卫生健康委等十一部门联合印发的《关于进一步促进无偿献血健康发展的通知》（国卫办医〔2019〕21号），各司其责，形成工作合力，为无偿献血工作提供有力保障。区委宣传部要将无偿献血、履行社会责任的情况作为评选文明单位、最美志愿者的重要条件；区红十字会要积极参与、推动无偿献血工作；区卫健委要强化无偿献血工作督促指导，对工作开展不力的给予通报批评；将无偿献血工作作为高质量发展考核内容。各地各单位要高度重视，严格按照指导性计划要求，按质按量完成献血任务，努力提高社会重视和参与程度，不断推进我区无偿献血事业健康与可持续发展。
四、优化服务举措，促进规范管理
卫健部门要根据无偿献血工作实际、结合临床用血需求情况, 制订实施我区血液供应保障应急预案;加快推进血液管理信息互联互通,探索建立“互联网+无偿献血”服务模式,并落实好新冠疫情防控措施,积极开展预约式献血。要完善献血者及直系亲属出院时直接减免用血费用流程。卫健、红会等单位应当配合市中心血站拓展无偿献血招募模式,推动团体无偿献血和街头流动无偿献血协调发展,提升无偿献血抗风险能力,满足医疗临床用血需求。
五、加强监督管理，确保用血安全
卫健部门要加强对医疗机构临床用血的监督管理，规范临床用血行为，保障医疗安全；医疗机构要加强临床用血管理，将其作为医疗质量管理的重要内容，完善组织建设，建立健全岗位责任制，制定并落实相关规章制度和技术操作规程，积极开展自身储血和自体血液回输等技术，拓展血液来源渠道；要进一步健全血液安全预警机制，抓好采供血环节的控制，确保采供血的质量安全，为临床用血提供安全、高效的服务。
附件: 1. 各单位及下属单位无偿献血任务分配表
2. 各乡镇(街道)无偿献血任务分配表
2023年3月9日

（此件主动公开）

附件1
各单位及下属单位无偿献血任务分配表
	序号
	单位名称
	任务数（人）
	计划献血日期
	献血地点

	1
	区委办
	10
	三月份
	行政中心

	2
	区政府办
	10
	三月份
	行政中心

	3
	区人大机关
	2
	三月份
	行政中心

	4
	区政协机关
	2
	三月份
	行政中心

	5
	区委组织部
	5
	三月份
	行政中心

	6
	区委宣传部
	5
	三月份
	行政中心

	7
	区委统战部
	2
	三月份
	行政中心

	8
	区委政法委及下属单位
	18
	三月份
	行政中心

	9
	区卫健委
	15
	三月份
	袁州大厦

	10
	区疾控中心
	10
	三月份
	袁州大厦

	11
	区卫监局
	7
	三月份
	袁州大厦

	12
	区妇幼保健院
	17
	三月份
	袁州大厦

	13
	区皮肤病医院
	5
	三月份
	袁州大厦

	14
	区委编办
	3
	三月份
	行政中心

	15
	区委信访局
	3
	三月份
	行政中心

	16
	区纪委区监委
	20
	三月份
	行政中心

	17
	区医疗保障局及下属单位
	8
	三月份
	袁州大厦

	18
	区人社局及下属单位
	22
	三月份
	袁州大厦

	19
	区民政局及下属单位
	12
	三月份
	袁州大厦

	20
	区综合行政执法局
	1
	三月份
	袁州大厦

	21
	区财政局及下属单位
	23
	三月份
	袁州大厦

	22
	区乡村振兴局及下属单位
	5
	三月份
	袁州大厦

	23
	区粮食局
	2
	三月份
	袁州大厦

	24
	区住建局及下属单位
	31
	三月份
	袁州大厦

	25
	袁州生态环境局及下属单位
	15
	三月份
	袁州大厦

	26
	区教体局
	15
	三月份
	袁州大厦

	27
	区教师进修学校
	5
	三月份
	袁州大厦

	28
	区文广新旅局
	10
	三月份
	袁州大厦

	29
	区林业局及下属单位
	19
	三月份
	袁州大厦

	30
	区农业农村局及下属单位
	32
	三月份
	袁州大厦

	31
	袁州自然资源分局及下属单位
	17
	三月份
	袁州大厦

	32
	区水利局及下属单位
	15
	三月份
	袁州大厦

	33
	区市场和质量监督管理局及下属单位
	30
	三月份
	袁州大厦

	34
	区交通局及下属单位
	27
	三月份
	袁州大厦

	35
	区审计局
	6
	三月份
	袁州大厦

	36
	区商务局及下属单位
	12
	三月份
	袁州大厦

	37
	区工信局及下属单位
	12
	三月份
	行政中心

	38
	区应急管理局及下属单位
	9
	三月份
	行政中心

	39
	区总工会
	2
	三月份
	行政中心

	40
	区团委
	2
	三月份
	行政中心

	41
	区妇联
	2
	三月份
	行政中心

	42
	区科协
	2
	三月份
	行政中心

	43
	区社联
	2
	三月份
	行政中心

	44
	区文联
	2
	三月份
	行政中心

	45
	区红十字会
	2
	三月份
	行政中心

	46
	区科技局
	2
	三月份
	行政中心

	47
	区发改委
	5
	三月份
	行政中心

	48
	区统计局
	3
	三月份
	行政中心

	49
	区退役军人事务局
	2
	三月份
	行政中心

	50
	区行政服务中心
	1
	三月份
	行政中心

	51
	区残联
	2
	三月份
	行政中心

	52
	区史志办（档案馆）
	1
	三月份
	行政中心

	53
	区机关事务管理中心
	10
	三月份
	行政中心

	54
	区检察院
	10
	三月份
	行政中心

	55
	区法院
	10
	四月份
	本单位

	56
	区司法局
	17
	四月份
	本单位

	57
	区人武部
	4
	四月份
	本单位

	58
	区委党校
	9
	四月份
	本单位

	59
	宜春袁州产业园管理委员会
	18
	四月份
	本单位

	60
	宜春市第二人民医院
	221
	四月份
	本单位

	61
	宜春四中
	50
	四月份
	本校

	62
	宜春五中
	50
	四月份
	本校

	63
	宜春七中
	30
	四月份
	本校

	64
	宜春十中
	30
	四月份
	本校

	65
	袁州学校
	30
	四月份
	本校

	66
	明珠中学
	30
	四月份
	本校

	67
	明珠小学
	30
	四月份
	本校

	68
	新康府学校
	30
	四月份
	本校

	69
	袁山学校
	30
	四月份
	本校

	70
	特教学校
	30
	四月份
	本校

	71
	宜春一小
	20
	五月份
	本校

	72
	宜春二小
	20
	五月份
	本校

	73
	宜春三小
	20
	五月份
	本校

	74
	宜春四小
	20
	五月份
	本校

	75
	实验小学
	20
	五月份
	本校

	76
	宜春六小
	20
	五月份
	本校

	77
	宜春七小
	20
	五月份
	本校

	78
	宜春八小
	20
	五月份
	本校

	79
	宜春九小
	20
	五月份
	本校

	80
	化成小学
	20
	五月份
	本校

	81
	珠泉小学
	20
	五月份
	本校

	82
	凤凰小学
	18
	六月份
	本校

	83
	画眉小学
	18
	六月份
	本校

	84
	文笔峰小学
	18
	六月份
	本校

	85
	金桥小学
	18
	六月份
	本校

	86
	黄颇小学
	18
	六月份
	本校

	87
	袁河小学
	18
	六月份
	本校

	88
	康诚小学
	18
	六月份
	本校

	89
	赣西中职
	18
	六月份
	本校

附件2
各乡镇（街道）无偿献血任务分配表
	序号
	单位名称
	任务数
	计划献血日期
	献血地点

	1
	湛郎街道
	52
	二月份
	本单位

	2
	化成街道
	54
	二月份
	本单位

	3
	灵泉街道
	45
	二月份
	本单位

	4
	凤凰街道
	42
	二月份
	本单位

	5
	珠泉街道
	42
	二月份
	本单位

	6
	秀江街道
	44
	二月份
	本单位

	7
	新康府街道
	30
	二月份
	本单位

	8
	下浦街道
	51
	二月份
	本单位

	9
	渥江镇
	55
	七月份
	本单位

	10
	彬江镇
	65
	七月份
	本单位

	11
	新坊镇
	59
	七月份
	本单位

	12
	南庙镇
	58
	七月份
	本单位

	13
	寨下镇
	60
	八月份
	本单位

	14
	柏木乡
	46
	八月份
	本单位

	15
	洪塘镇
	66
	八月份
	本单位

	16
	金瑞镇
	66
	八月份
	本单位

	17
	水江镇
	55
	九月份
	本单位

	18
	天台镇
	66
	九月份
	本单位

	19
	辽市镇
	58
	九月份
	本单位

	20
	飞剑潭乡
	46
	九月份
	本单位

	21
	湖田镇
	64
	十月份
	本单位

	22
	新田镇
	64
	十月份
	本单位

	23
	三阳镇
	68
	十月份
	本单位

	24
	芦村镇
	52
	十月份
	本单位

	25
	西村镇
	68
	十一月份
	本单位

	26
	竹亭镇
	50
	十一月份
	本单位

	27
	慈化镇
	88
	十一月份
	本单位

	28
	楠木乡
	50
	十一月份
	本单位

说  明：1. 各乡镇（街道）含辖区内的学校、卫生院、村（居）委员会等单位;
2. 干部职工每半年献血一次;
3. 凡年满18周岁的学生在校期间可参与无偿献;
4. 各部门的下属单位由主管部门负责落实完成。
联系人：周  军0795—3225151或13707959373
杨  军0795—7029291或13979514217
宜春市袁州区人民政府办公室                2023年3月9日印发

—— 1 ——